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 Jelikož výskyt onemocnění Diabetes mellitus v dnešní populaci rok od roku

stoupá, je důležitá nejen léčba diabetu, ale zejména včasná diagnostika. Právě na určení

diagnózy bych se ve své práci chtěla podívat pohledem laboranta v malé laboratoři

klinické biochemie. Rutinní vyšetření glukózy na lačno bych zmínila jen okrajově a

soustředím se na diagnostiku DM pomocí glukózových tolerančních testů.

V úvodu chci seznámit se základní charakteristikou onemocnění Diabetes

mellitus a také vyšetřovací metody, které se v laboratořích k diagnostice používají.

Následně seznámím s provozem a především diagnostikou diabetu v laboratoři

v Moravských Budějovicích se zaměřením na glukózové toleranční testy. V závěru jsou

shrnuty výsledky mého pozorování a sběru dat pacientů, kteří přicházeli do laboratoře k

provedení těchto testů v průběhu jednoho kalendářního roku.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, glukóza, diagnostika, glukozotoleranční test,

laboratoř.
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1. ÚVOD

Diabetes mellitus (DM) je metabolicko–endokrinologické onemocnění

postihující celé lidské tělo. Existuje mnoho klinických forem diabetu, od hraniční

glykemie na lačno a porušenou glukózovou toleranci, přes gestační diabetes až

po diabetes mellitus prvního typu (DM1) a diabetes mellitus druhého typu (DM2).

Glukóza je hlavním zdrojem energie pro buňky našeho těla, a proto musí být

v organismu fyziologicky udržována ve velmi úzkém rozmezí. Změny koncentrace

v krvi mohou vyvolat okamžité reakce organismu. Pokud k těmto výkyvům dochází

často a opakovaně, může dojít k nevratným změnám postihujícím celý organismus [1].

Tyto změny nejčastěji vedou právě ke zmíněnému onemocnění diabetes mellitus.

Výskyt diabetu v dnešní populaci rok od roku stoupá. Podle prognóz IDF

(International Diabetes Federation) bude za 25 let touto chorobou trpět každý desátý

obyvatel. I když je DM jednou z nejstarších chorob, které lidstvo provází po staletí, dnes

se řadí mezi civilizační choroby. Jeho výskyt je spjat zejména s nízkou fyzickou

aktivitou, nadváhou, obezitou a dalšími rizikovými faktory, jako jsou vysoký krevní

tlak, dlouhodobě zvýšené hladiny cholesterolu v krvi, ischemická choroba srdeční a

v neposlední řadě kouření a nezdravý životní styl. Dalšími závažnými důvody pro nárůst

DM se jeví stárnutí populace i vyšší výskyt autoimunitních chorob. Statistické údaje

o počtu diabetiků v České republice a jejich zvyšujících se počtech dokládá Obr. 1.

Příčinou zlepšení diagnostiky DM je neustálé zkvalitňování lékařské péče a

zlepšující se informovanost odborné i laické veřejnosti.

Důležité je věnovat pozornost prevenci, léčbě, ale zejména včasné diagnostice

tohoto onemocnění, která bývá zpravidla velmi jednoduchá, avšak jednoznačná. Tou je

stanovení hladiny glukózy v krvi na lačno, jako nejdůležitějšího parametru

pro potvrzení nebo vyloučení diagnózy DM.

7

DM 2. typu DM 1. typu Sekundární diabetes DM celkem

2013 789 900 58 901 12 846 861 647

2012 772 585 56 514 12 128 841 227

2011 758 719 55 542 11 121 825 382

2010 739 859 55 811 10 560 806 230

2009 717 365 55 414 10 542 783 321

2008 708 847 54 474 10 240 773 561

2007 692 074 52 813 10 074 755 000

2006 686 159 51 070 11 299 749 000

2000 599 868 46 446 8 504 654 164

1997 555 883 39 020 5 402 600 306

1975 – – – 234 071

Obr. 1 Statistické údaje o počtu diabetiků v České republice od roku 1975

do roku 2013 [17].

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je zachytit problematiku diagnostiky DM z pohledu laborantky

v malé biochemické laboratoři. Protože sama pracuji nejen jako laborant, ale zároveň i

jako odběrová sestra, setkávám se denně při své práci jak s diabetiky, kteří přichází

na pravidelné kontroly krevního cukru, tak i s pacienty odesílanými do naší laboratoře,

většinou praktickými lékaři, na vyšetření glukózového tolerančního testu. Mohu se tedy

účastnit celého procesu preanalytické, analytické i postanalytické fáze. Chtěla bych

tímto způsobem zachytit a zmapovat celý průběh diagnostiky DM v laboratorních

podmínkách, zpřehlednit v současnosti používané metody a zaměřit se přitom

především na diagnostiku pomocí glukózotolerančních testů (GTT).
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2. GLUKÓZA

Glukóza patří mezi aldohexózy a představuje prvotní zdroj energie pro činnost

mozku a dalších orgánů v těle. Její hladina se proto musí fyziologicky pohybovat okolo

5 mmol/l, koncentrace po jídle nepřevyšuje 9 mmol/l a koncentrace po fyzické námaze

nebo během krátkodobého lačnění neklesne pod 3 mmol/l. Glukóza v krvi je buď volná,

nebo vzniká štěpením polysacharidů a disacharidů, které jsou přijímány potravou. Její

hladinu na lačno zajišťuje jaterní glykogenolýza a glukoneogeneze, kdy je zpracováván

pyruvát, laktát, glycerol a většina aminokyselin. Na lačno vstupuje glukóza především

do buněk mozku, krevních buněk a dřeně nadledvin. Po jídle nebo po fyzické námaze

vstupuje také do svalů, tukové tkáně a jater [12]. Transport glukózy do cytosolu buňky

přes buněčnou membránu je zprostředkován bílkovinnými transportéry označovanými

GLUT 1, 2, 3, 4 a 5. Obr. 2 ukazuje, z jakých zdrojů je hladina glukózy tvořena a co její

koncentraci následně zvyšuje nebo snižuje [19].
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Obr. 2 Zevní a vnitřní zdroje glukózy a jejího zpracování [19]. GIT (gastrointestinální

trakt), AK(aminokyseliny), MK (mastné kyseliny), glc (glukóza)
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2.1 Udržování hladiny glukózy v krvi

Nízká hladina glukózy v krvi vyvolá uvolnění hormonu glukagonu z α-buněk

pankreatu do krevního oběhu. V jaterních buňkách přítomné glukagonové receptory

aktivují enzym adenylátcyklázu, která zvýší koncentraci cyklického

adenosinmonofosfátu (cAMP). Ta stimuluje rychlost rozkladu glykogenu, a tím se

zvyšuje intracelulární koncentrace glukóza-6-fosfátu (glc-6-P). V játrech přítomný

enzym glukóza-6-fosfatáza pak hydrolyzuje glc-6-P, uvolní se fosfát (Pi), vznikající

glukóza vstoupí do krevního oběhu a její hladina v krvi se zvýší. Tento proces můžeme

vyjádřit jednoduchou rovnicí:

Glc-6-P + H2O → glukóza + Pᵢ

Naopak pokud je vyšší hladina glukózy v krvi (většinou bezprostředně

po strávení potravy), hladina glukagonu klesá a z ß-buněk pankreatu se uvolní hormon

inzulín, který zvýší rychlost transportu glukózy přes buněčné membrány do tkání.

Účinek inzulínu se uplatní tehdy, jestliže je přítomen na povrchu buněčné membrány

specifický inzulínový receptor, což je glykoprotein, složený ze dvou alfa a beta

podjednotek. Jednou z hlavních cílových tkání inzulínu jsou játra, kde zvyšuje příjem

glukózy z krve, stimuluje tvorbu glykogenu, urychluje glykolýzu, zpomaluje

glukoneogenezi, zvyšuje oxidaci glukózy a má vliv i na syntézu mastných kyselin. Další

cílovou tkání jsou svaly, kde inzulín také zvyšuje vychytávání a syntézu glukózy a

blokuje odbourávání glykogenu. V tukové tkáni pak zabraňuje lipolýze triacylglycerolů

(TAG) a blokuje lipázu [12]. Z toho je patrné, že při udržování hladiny glukózy v krvi

má inzulín klíčovou úlohu.

Další reakce spojené s hladinou glukózy v krvi jsou také stresové reakce, kdy

stresové hormony nadledvin adrenalin a noradrenalin jsou uvolňovány do krevního

oběhu. Receptory adrenalinu na povrchu jaterních a svalových buněk pak reagují stejně

jako glukagonové receptory na glukagon, takže se aktivuje adenylátcykláza a dojde

ke zvýšení koncentrace cAMP v buňkách. Následným rozkladem glykogenu ve svalech

vzniká glukóza-6-fosfát, která tak vstupuje do glykolytické dráhy. Vzniká


[…]


Z mého celoročního sledování vyplývá, že ze všech 157 pacientů, kteří byli v naší

laboratoři vyšetřováni pomocí GTT, byla jednoznačně diagnostikována určitá porucha

glukózové tolerance podle glykemie na lačno u 45 ze všech provedených testů. Z tohoto

počtu je 17 gravidních žen, 13 mužů a 15 negravidních žen. U 4 gravidních žen byla

hodnota glykemie zvýšená i 60 minut po podání zátěžové látky a u 1 muže a 2 žen byla

hodnota zvýšená i po 120 minutách po zátěži. V 10 případech jsme test po telefonické

domluvě s lékařem ukončili ještě před podáním zátěžové látky, protože glykemie

na lačno vysoko přesáhla hodnotu 7,0 mmol/l a v takových případech se, i dle sdělení

lékaře, jednoznačně jednalo o diabetes.

Všichni pacienti byli po provedení testů s výsledky vyšetření odesláni ke svému

lékaři, který pak provedl vyhodnocení testu a popřípadě odeslal pacienta

do specializované diabetologické poradny či ordinace.

Muži 5 34 9 4 34 13

Ženy 5 24 9 6 23 13

Celkem 10 58 18 10 57 26

1

2

3

Výsledky měření oGTT u mužů a žen

Hodnota glykemie 120 min. po zátěži

3,3 - 5,6

mmol/l

do 7,0

mmol/l

vyšší než

7,0 mmol/l

Hodnota glykemie na lačno test

ukončen

před zátěží

nižší než

7,8 mmol/l

7,8 - 11,0

mmol/l vyšší než 11,0 mmol/l

45 17 58 4 62 0

Hodnota glykemie na

lačno

Hodnota glykemie 60

minut po zátěži

Hodnota glykemie 120

minut po zátěži

nižší než

5,1 mmol/l

vyšší než

5,1 mmol/l

nižší než

10 mmol/l

vyšší než

10 mmol/l

nižší než

8,5 mmol/l

vyšší než

8,5 mmol/l

Výsledky měření oGTT u těhotných žen
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9. ZÁVĚR

V dnešní době je Diabetes mellitus považován za jedno z nejrozšířenějších

civilizačních onemocnění a nejen jeho etiologie je velmi rozsáhlá. Vznik DM ovlivňuje

řada rizikových faktorů, jako je hypertenze, obezita, vysoké hladiny tuků a cholesterolu,

kouření a řada dalších důsledků nezdravého životního stylu. Hadina glukózy v naší krvi

a její nerovnováha ovlivňuje pak i mnoho dalších pochodů v organismu, čímž diabetes

způsobuje další komplikace a vyvolává další patologické stavy. Pozdě diagnostikovaný

nebo špatně kompenzovaný diabetes tak ve svém důsledku ovlivní negativně celý

organismus. Nejen že v pankreatu dojde k nevratnému úbytku buněk Langerhansových

ostrůvků, ale dlouhodobě zvýšená hladina krevního cukru má za následek i

aterosklerózu v cévním systému a vznik infarktu myokardu. Cévní systém dolních

končetin může postihnout diabetická gangréna, významné jsou i diabetické

mikroangiopatie v systému kapilár nebo retinopatie se vznikem katarakty či glaukomu.

Velmi časté bývají i diabetické nefropatie, jež mohou vést až k selhání ledvin. Až

u 75% diabetiků se objevuje steatóza jater a další změny ohrožující jejich funkci [5].

Proto je velmi důležité toto onemocnění nejen správně léčit, ale především včasně

diagnostikovat. Já jsem chtěla ukázat, že pro správnou a včasnou diagnostiku není

zapotřebí velkých specializovaných pracovišť s nejmodernější technikou, ale že lze

stejně dobře diagnostikovat a stejně dobře vyšetřovat v malé biochemické laboratoři.

Pro mě, jako řadovou laborantku, je moje práce velmi zajímavá a přínosná. Proto bych

byla velice ráda, kdyby se mi podařilo alespoň částečně přiblížit všechny tyto aspekty

své práce také ostatním.
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11. SEZNAM ZKRATEK

GIT...........................Gastrointestinální trakt

AK............................Aminokyseliny

MK............................Mastné kyseliny

GLC...........................Glukóza

cAMP.........................Cyklický adenosinmonofosfát

Glc-6-P......................Glukóza-6-fosfát

Pᵢ.................................Fosfát

ATP............................Adenosintrifosfát

TAG............................Triacylglycerol

DM……………….…Diabetes mellitus

DM1………………...Diabetes mellitus prvního typu

DM2………………...Diabetes mellitus druhého typu

GDM……………......Gestační diabetes mellitus

CNS.............................Centrální nervový systém

IDDM………….........Na inzulínu závislý diabetes mellitus (inzulin dependent diabetes

mellitus)

NIDDM.................….Na inzulínu nezávislý diabetes mellitus (non-insulin dependent

diabetes mellitus)

HPLC.........................Vysoce účinná kapalinová chromatografie (high performance

liquid chromatography)

ELISA........................Imunoanalýza s navázaným enzymem (enzyme-linked

immunosorbent assay)

IČP..............................Identifikační číslo provozovny

GTT………………...Glukózový toleranční test

MODY........................Maturity onset diabetes of young
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LADA.........................Latentní autoimunitní diabetes dospělých

LIS..............................Laboratorní informační systém

EDTA..........................Ethylendiamintetraoctová kyselina

NaF..............................Fluorid sodný

ČSKB..........................Česká společnost klinické biochemie

ČDS.............................Česká diabetologická společnost

HbA1c.........................Glykovaný hemoglobin A1c

IFCC............................International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory

Medicine

LIS...............................Laboratorní informační systém

GOD.............................Glukózaoxidáza

POD..............................Peroxidáza

AAP..............................4-aminoantipyrin

NAD+............................Nikotinamid adenin dinukleotid

NADP+..........................Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát