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Téma práce si autorka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autorky byla velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autorky byla výborná.

Invence autorky byla výborná.

Iniciativa autorky byla výborná.

Autorka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autorky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné. Práce

v kolektivu, kooperativnost autorky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autorky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autorky a práce:

Dana Kulhánková si zvolila téma své bakalářské práce již na začátku studia, neboť se jedná o
téma, které je jí velmi blízké - sama se na svém pracovišti věnuje sledování biochemických
parametrů poruch metabolismu sacharidů a s přehledem je schopna podstatu své činnosti
popsat a objasnit. Ukázalo se, že po počátečních konzultacích velmi rychle pochopila vhodný
způsob zpracování tématu a velmi dobře je zpracovala. Výsledek její práce ukazuje na plné

porozumění mechanismům poruch glukosového metabolismu i principům a možnostem jí
používaných metod.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21. 5. 2017 ……………………………………
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